UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Jacobi Alvarez de Paz Opera

De Exterminatione Mali, Et Promotioне boni - Libri quinque

Álvarez de Paz, Jacobo

Lvgdvni, 1613

Pars I. De substantia & excellentia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77843](#)

niam? Quis impedimenta huius placiti obsequij impendidi depellit? Sed haec quæ subiiciemus, attente lege, & multo magis actione cōplicemus si Dei gratia adiutus impleueris, te difficultatem viciisse & calcasce reperies. David certè Amalecitem, qui ipsum deduxit ad cuneum hostium suorum, ex quorum manibus uxores suas & substantiam extorxit, vita donavit, & (ut credibile est de liberalissimo principe) magnis præmiis affectit. Sed ego deducam te non in acies ho-

A stium, à quibus forsitan capieris, sed in aciem virtutum omnium, in qua te ipsum per delicta & imperfectiones perditum inuenies, & cœlestibus diuitiis, quas communis pater Adam perdidit, cum infaberis. Hoc tantum præmium requiro, ut non superbe quasi censor & iudex, sed modestè ut auditor discendi audius legas, ut quæ legeris, actione completere caras, & dum impleueris, emolumento, & exultatione, & premio ex vera virtute proueniente fruas.

P A R S P R I M A

Huius libri de substantia & excellentia Virtutis.

VI A tamen instrumenta cuiuscumque artis, qualia futura sint, ex cognitione operis, quod ars illa prestat, omnino dependet ideo voluntibus nobis instrumenta artis spiritualis inquirere, quibus virtus ipsa est addiscenda & actione formanda, opera prestitum est, ab ipsa virtute, quam discere & exercere intendimus, tractationem inchoare. Dicemus itaque primo, quid virtus sit quantaque eius nobilitas atque praestantia, ut ea cognita, qua ratione mentibus nostris inferenda sit, quibusque instrumentis efficienda, melius & facilius capiamus. Hec etiam prima tractatio, non solum cognitioni, sed etiam affectui deseruiet. cognito enim à nobis virtutis pretio, eiusque decore perspecto, voluntas non poterit eius amore non capi, & ad illius studium incitari. Id solum curandum nunc est, ut imperitia sermonis nostri dum illustrare virtutem vult, ei tenebras non offundat. Quod ille datus est, eius sapientia aperuit os mutorum, & linguas infantium fecit disertas. Oigitur tu Domine, qui ex ore infantium & latantium laudem perfici, & per incipientes etiam, ut omnes te loquentem intelligant, perfectorum sapientiam loqueris: illumina mentem, excita affectum, & versa stylum meum, ut vera de virtute doceam, & dum alii prodeesse studio, ex eo quod de tua largitate pro illis accipio, me ipsum satis famescerem quoque reficiam.

De Virtute in generali, Quid sit.

CAPUT I.

VI in re magni momenti volunt punctum veritatis attingere, & in ipso opere non errare, solent viros sapientes accersire, & peritos illius artis, ad quam pertinet opus, vocare, ut auditus illorum sententiis meliorem elegant, aut ex omnibus aliquid colligentes, optatum opus pulchritius & absolutius efficiant. Sapienti quidem, dum ita faciunt, quoniam documentum sapientis Salomonis amplectuantur: Vbi non est gubernator, populus corrutus; salus autem, vbi multa consilia. Sicut enim populus, sine in quiete pacis, siue in belli discrimine peccatum, gubernatore & consilis desitutus, stat verò, & floret, & crescit optimo rectore, & salutaribus consilii gubernatus: ita quae res & quodque negotium, præter sapientium consilia gestum, perdiuntur, & secundum illa in opus eductum felicissime propagatur. Nos igitur qui virtutis naturam inuestigare cupimus, eiusque notio nem aliis tradere incipimus, hoc salutarium documentum sequarum; & quid alij de virtute senserint, quave ratione eam definierint, prius expliceamus, ut vel una sapientissimorum virorum sententia

B nos doceat, vel ex singulis aliquid assumentes, vna à nobis collecta descriptio, tum nos, tum legentes crudiat. Sumimus Philosophus Aristoteles, qui in expunctionibus ad mores pertinentibus fuit admirabilis, in tradenda notione virtutis sepius excessit, & quasi suum acutissimum ingenium post se reliquit. Sic enim virtutem definuit: Virtus est, qua bonum facit habentem, & opus eius bona reddit. Cuius iam eximiā elogium elicit. Quid namque optabilius homini esse potest, quam ut ipse bonus sit, & eius opera bona reddantur? Certè quidem omnia in suo genere bona esse percipiunt, adeo ut res etiam inanimes in hoc naturaliter elaborent, ut sepius in suo loco constituant, & in eo se seruent, possant, atque promoueant. Quid ergo debet optare homo, nisi virtutem, qua bonus homo redditur, qua & fæditate nequitiae liberatur, qua suorum operum bonitatem & pulchritudinem adipiscitur? Relictis vero aliis huius Philosophi descriptionibus, qua in idem incidunt, Basilius virtutem ac virtutem simul in hunc modum describit: Hæc est virtus definitio, prauus & à præceptis Domini abhorrens usus earum facultatum, qua boni causa data nobis à Deo sunt. Quemadmodum contra virtutis, qua ex Deo est, caritatem usus, bona adhibita mente, præceptis Domini conueniens. Ex qua etiam magnus nobis vitij metus

Arist. 2.
Ethicor.
c. 6.

Basil. reg.
z. fust. dif.
pht.

incutitur

incutitur, & magnus virtutis amor iniicitur. Nam tremendum est, viribus male & ad offendam Dei vti, quas ipse in suum obsequium dedit, quod sane inultum esse non sineat: pulchrum vero & nostro desiderio dignum, eadem vires a servitute peccatorum eripere, & ad immensum praemium accipiendum, virtutis ministerio sanctis operibus occupare. Augustinus virtutio reliquo, quod vitiam omnino relinquamus, solam virtutem sic definit: *Virtus est bona qualitas mentis, qua recte vivitur, qua nemo male vtitur, quam Deus in nobis sine nobis operatur.* Et haec quoque descriptio magnam virtutis dignitatem ostendit. Optima enim res est, qua non iam soli corpori corruptibili sed menti immortalis congruit. Desiderabilis res est, qua rectam vitam & Deo placitam efficit. Honorabilis res est, quam quicunque in sanctum vsum accipit, & nemo in malum vsum tangit: & tandem magna & eximia res est, qua Deum solum auctorem agnoscit. Dicitur autem Deus, operator virtutis in nobis sine nobis, comparatione quidem virtutum infusarum, quoniam ipse solus habitum infusa virtus infundit: comparatione vero virtutum acquisitarum, quoniam ipse solus semina harum virtutum ac primas de eis acquirendis cogitationes immittit. Bernardus denique, vt reliquias virtutem desribentes omittamus, sic eius naturam declarat: *Virtus si perfecta sit, facilè animum vietorem sui & iniuctum reddit ad omnia.* Est quippe vigor animi cedere necius pro tuenda ratione: Aut si magis probas, vigor animi immobiliter flantis cum ratione vel pro ratione. Vel sic: *Vigor animi, quod in se est, omnia ad rationem cogens vel dirigens.* In hac similiter descriptione virtutis magnus eius decor inspicitur, quae talis est, vt mentem ad deteriora labantem teneat, & mille modis ad exorbitantiam impulsam, a ratione discedere & a bono separari non finat.

Iam ex his omnibus virtutis descriptionem colligamus, quae pro nostro modulo, eius naturam proprietatesque declarat: *Virtus est supplementum natura, ornamentum mentis, facilitas boni operis, qua bene sancte que vivimus, qua veris malis, scilicet peccatis, resistimus, qua meritis cumulamur, qua vitam æternam promeremur, & Christi imagines ac Dei imitatores efficiuntur.* Neque enim hic sermo est de illis virtutibus, aut fictis aut imperfictis, quas Philosophi queferunt, sed de illis, quas fidelis anima, veri Dei & Christi, Filii eius, cognitione imbuta, ac diuina gratia adiuta comparat, & ad vitam beatam subsequendam refert. Optime profectò virtus appellatur supplementum natura, quoniam homo post originale peccatum, nascitur pronus ad malum; ante hoc vero peccatum, si sua natura relinquatur, utique nasceretur ineptus ad supernaturale bonum, & non omnino aptus ad bonum rationis, cui appetitus aliquantulum reluctaretur. Quid ergo facit virtus? hunc defectum nostra natura supplet. Nam ipsa cum sit quedam qualitas, ac quidam bonus habitus menti insitus, primitatem ad malum moderatur, difficultatem ad bonum vincit, ex ea parte, qua virtutes morales continent: ex ea vero, qua supernaturales amplectentur, mentem ad bona supernatura erigit, & ad actiones natura facultatem excedentes mirè disponit. Diabolus aliquid conatus est facere, & addere natura nostra, nempe crimen & vitium, quibus nos Deo inuisos faceret, & in damnationem deiceret. Deus autem ut opus suum à diabolo destrunctum statueret, & hominem perditum reformatum, virtutem ei addidit, vt sibi ex inuiso gratum faceret, & in coelum erigeret. Rebus aliis, ad finem tantum naturalem creatis, dandæ quidem fuerunt vires

A & proprietates cuiuscunque naturæ congrue, quibus possent operari: nihil autem fuit addendum natura, quia his quæ propria habet, ad suum finem vallet peruenire. At homini, ad vitam cœlestem creato, addenda fuit virtus, qua caput in coelum attolleret, & ad actiones vita cœlesti dignas assureret. Supplet ergo virtus, quod humana natura non potest, vt vbi ista definit, illa suum opus incipiat.

Aperte etiam virtus, ornamentum mentis vocata est; nam mens sine virtute, tum nuda, tum turpis, & deformis apparet. Diciturque illi, neendum virtute circundare, per Ezechiel: *Et eras nuda & confusione plena.*] Et Iohannes in Apocalypsi ait: Beatus qui vigilat, & custodit vestimenta sua, ne nudus ambuleret, & videant turpitudinem eius.] In felix est peccator, qui dormit & sterct, & se ac sua custodire non curat, quia bonis spoliatus, & turpis ac deformis apparet, in postremo die ab Angelis irridebitur. Beatus autem iustus, qui vigilat, qui vestium suarum, id est virtutum seruandarum & augendarum, magnam rationem habet, quoniam in eodem examinationis die de ornatu & splendorie laudabitur. Est itaque virtus, turpitudine & virtus, ornatus, quem Dominus per Isaiam, iuxta mysticum sensum, quem Hieronymus latè prosequitur, ab animabus, quae ex iustitia superbiant, se ablatum ministratur, cum ait: *In illa die auferet Dominus ornamentum calcementorum, & lunulas, & torques, & monilia, & catena quæ sequuntur, quibus, vt hic sanctus doctor ait, signata sunt variarum ornamenta virtutum.* Eadémque ornamenti apertissimè Ecclesia se accepisse gloriat, cum per eundem prophetam ait: *Gaudens gaudebo in Domino, & exultabit anima mea in Deo meo: quia induit me vestimentis salutis, & indumento iustitiae circumdidit me, quasi sponsum decoratum corona, & quasi sponsam ornatum monilibus suis.*] Et Hieronymus virtus, mentis ornatus appellat, dicens: *Vis scire, quales querat Dominus ornatus?* Habet iustitiam, temperantiam, prudentiam, fortitudinem, nihil hac geminarum varietate distinguitus.] O pretiosa ornamenta, quæ tortam mentem, non ad vanitatem sed ad veritatem, exornant, & ex mente in corpus etiam signa decoris effundunt! Nam virtus intellectum ornat luce, voluntatem rectitudine, itascibilem lenitatem, concupiscibilem moderationem, & corpus ipsum motibus honestis adaptat, vt in toto homine nihil incompositum inornatumque relinquit.

E Veneratur deinde virtus, facilitas boni operis, quoniam hominem ad bona & sancta opera primum facit, omnem difficultatem & repugniam, à consuetudine vitiis exortam, submouet, & voluntatem in bonis operibus ac suauitatem attribuit. Ideo autem puto, virtutem suisse vocatam amoris ordinem vel amorem Dei, quoniam non tantum amorem ordinat, sed etiam ex eo quod amoris habet, omnia opera studiosa facilitat. Nihil omnino esse virtutem affirmauerim, inquit Augustinus, nisi sumum amorem Dei. Namque illud quod quadruplicata dicitur virtus, ex ipsis amoris vario quadam affectu, quantum intelligo, dicitur. Itaque illas quatuor virtutes, (quarum vitia ita sit in mentibus vis, vt nomina in ore sunt omnium,) sic etiam definire non dubitem: vt temperantia sit amor, integrum se prebens ei quod amat: fortitudo amor facilè tolerans omnia, propter quod amat: iustitia amor solidato seruens, & propriea recte dominans: prudenter amor, ea quibus adiuuat, ab eis, quibus impeditur, sagaciter seligens.] Hæc ille & alia ad idem

Ezechiel.
16.7.
Apoc.16.
15.

Isaia 3.
18.
Hier. ib.
lib.2.

Isaia 61.
10.

Aug. lib.
1. de mo-
ribus Ec-
cles. 15.
T. 1.

proprio

propositum. Quare, rogo, omnis virtus est amor, nisi quia ita nos moderatur & regit, ut suauiter in suas actiones ducat: ita trahit, ut voluptate trahat: ita impellit, ut mens in bonum, ad quod impellitur, magna facilitate feratur? Vitium quidem ad actiones vitirosas inclinat, & tantam in eis facilitatem & fidem suauitatem ponit, ut vix ab eis iniquus separari se finat. Et proverbum est, ut inquit Salomon: Adolescentes iuxta viam suam, etiam cum senuerit, non receder ab ea.] Virtus ergo idem facit; quia si illud corruptio naturae roboret, hanc ratio, cui virtus est, consona & diuina gratia confortat. Meritoque iustus ait, facilitatem & suauitatem in operibus virtutis inueniens: Intrans in domum meam, conquiscam cum illa: non enim habet amaritudinem conuersatio illius, nec tedium conuictus illius, sed laetitiam & gaudium.]

Virtute bene sancteque vivimus; quoniam opera illius bona sunt, & cogitationes ac affectiones illius sanctae sunt. Ipsa nos ad Deum, tanquam ad finem, mitit, eique, tanquam bono nostro, & bono in se summo, & infinitè concupiscibili, amore & imitatione coniungit. Vnde virtutem vocat Augustinus, non quilibet amorem, sed amorem summi boni, summae sapientiae, summae concordiae. Non autem alij, quam Deo, nos coniungit amor Dei. Ipsa nos ad sancta opera incitat, & in bona ac secundum Deum vita confortat. Est quippe virtus, inquit Laurentius Iustinianus, (propheta perhibente) panis solidus, confirmans cor hominis, & ad bene vivendum omnia, interiora membra corroborans. Hunc pacem mysticè comedit Propheta, & aquam bibit, propter quod adeò effectus est validus, ut [in fortitudine cibi ac portis istius, quadraginta diebus totidemque noctibus ambularet, donec pertingeret ad montem Dei, Horeb.] Dicere igitur tu, qui ad spiritualem montem perfectionis conatis ascendere, quibus debeas vii alimentis, quatenus quadraginta dierum peragrare valeas iter. Nunquam Evangelica perfectionis rudimenta & decalogi mandata peccates, si non sapientiae aqua & virtutis fueris pane faginatus.] Siautem sanctitas nihil aliud est quam munditia, nos Deo iungens, & rectam ac illibatam nostram conuersationem faciens, manifellum est, quia virtute ista nobis praestante, bene sancteque vivimus, & boni ac sancti apud Deum & homines, vera sapientes, reputamur.

Virtute veris malis, peccatis nempe vitiisque, resistimus. Nam sicut ipsa est filia gratiae, ita etiam est diligentissima & fidelissima gratiae custos, pro cuius semper tutamine ac augumento laborat. Quare si videat occasione peccatorum emergete, si animaduertat peccata, quae hostes sunt gratiae, ad nos decipiendos aduenire, ut nempe consensum in malum, gratiae deluctorem, extorquent; statim leone soror, & animosissimo duce constantior, opponit se illis, ab ipsis etiam pottis cogitationis arcit, & vita ac confusa abire compellit. Hoc autem opus unum è duobus est, in qua virtus incumbit. Rechèque Basilius dixit: Virtus est virtutis mali, studium boni. Et Marcus eremita illud primum opus expōnens, ait: Qui temperantis est animi, à crapula & gastrimargia abstinet: opum negligens, ab avaritia: quietus, à garrulitate: purus & castus, à voluptatibus: pudicus, à scortationibus: contentus, à studio congerenda pecuniae: mitis & mansuetus, à tumulco & turbis: humilis animi, ab ambitione & vanagloria: qui præstet, à contentione: redargiens, à simulatione. Similiter qui vacat precatiōnibus, ab incredulitate & diffidentia alienus est: confessor,

A a negatione: martyr, ab idolatria. Vides ergo quemadmodum omnis virtus, qua ad mortem vilque perficitur, nullum aliud opus, quam peccati abstinentia, sit.] Hæc ille. Quæ ex eo dixit, nullum aliud nisi abstinentiam peccati, opus esse virtutis, nona quia virtus solum peccatis resistat, sed quia dum bonum facit, peccatis etiam obfatuatur, ne ingrediatur, opponere intendit. Ecce viros bellatores, quos Dominus præcepit circuitu virobi Lethico, ut muri ciuii funditus corruiant, & vniuersi Israelite hostes intereat. Cinitas hæc, vitorum typus, bellatorum circuitu & tubatum clangore subuersa est, qui videlicet dum virtutibus virtus coangustamus, & in cælum tuba orationis clamamus, peccata, vitorum progenies, cuincimis.

B At tandem, ut finiam, virtute merita cumulamus, cum actiones eius in eo qui amicus est Dei, & gratiam habet, merita sint, quæ prioribus adiecta meritis cumulum spiritualium diuinarum augmentant. Et viam æternam promeremur, quæ non alii, quam bonis operibus seu virtutis actionibus promissa est. Illisque, qui in huiusmodi se actionibus exercutunt, dicit Dominus: Venite benedicti patris mei, possidite paratum vobis regnum a constitutione mundi.] Et Christiac Dei imitatores efficiuntur. Quoniam cum Deum mente concipimus, statim offert se nobis Dominus quidam sanctissimus, optimus, iustissimus, benignissimus, omnis boni amator, & omnis mali abominator & vltor. Et cum Christum meditamur, eisdem virtutibus cinctum videmus, qui imago Dei est, & dixit: Qui videt me, videt & patrem.] Dum ergo virtutibus congerendis & augendis insistimus, Dei & Filii eius, Iesu Christi, imitatores sumus: & dum hoc studium magis promovetur, magis ac magis ad eius imitationem accedimus. Cuius rei testes sunt Basilius & Gregorius. Ille ait: Qui in seipso, quantum in ipso sit, naturæ diuinæ liberissimam affectuum tranquillitatem imitatus fuerit, hic defecdatam prius in animo suo Dei imaginem restituit pristino nitor. Hic vero inquit: In electorum multitudine impressam redemptoris imaginem videmus, dum qui terrena omnia despiciunt, carnis voluptates fugiunt, propria dereliquerunt; tanto altiori potestate radiant, quanto haec tanta virtutis insignia, in veterum multitudine sancta Ecclesia non habebat.] Sic illi. Hæc est virtutis facies, satis profecta amabilis, satis decora, quæ vel sic absque ornata visa, mente nostram admiratur, & immensum sui amorem ac desiderium iniicit. Nuno quo vehementius eius consortium desideremus, paucas eius ex multis perfections aduertamus.

C Basil. ser. de inst. monachorum.

D Greg. in 1. Reg. ad c. 2. lib. 1.

Quanta sit Virtutis honestas.

CAPUT II.

E **B**ONVM Doctores, tum externi, tum nostri, triplex esse censuerunt, illudque honestum, vtile, & delectabile, nunquid parunt. Celebris est hæc divisione boni apud Aristotelem & Ciceronem, quam integrum, non tam probat, quam insinuat Ambrosius, dicens: Nos nihil omnino, nisi quod deceat, & honestum sit, futurorum magis, quam presenti metinur formula, nihilq; vtile, nisi quod ad vitæ illius æternæ profit gratiam, definimus, non quod ad delectationem præsentis. Eam tamen Thomas Aquinas & omnes doctores, qui scholas sequuntur, & subtilius rerum

Arist. 2.
Ethic. c. 3.
Tullius
lib. 5.
Tuscul. que. 3.
Ambr. I.
offic. c. 9.

D. Thom.
1. p. q. 5.
art. 6.

naturas inuestigant, vnanimi consensu approbant atque recipiunt. Cum vero ea quadret in bonum absolute sumptum, ut bonum naturale moralèque comprehendit, nos qui nunc homines in spiritu erudimus, eam ad solum bonum hominis angustamus. Ergo bonum honestum, quod hominem decet, in quantum homo est, quod ratione & legi Dei est contentaneum, quod suigratis seu proprius seipsum appeti potest. Bonum vero utile est, quod gratia alterius appetitur, & ad asequendum finem prodest. At bonum delectabile est, quod terminat nostrum desiderium post adeptionem rei amatæ, tanquam quies & tranquillitas desiderij, in qua conquiescimus. Horum trium bonorum primum, est præcipuum & per se bonum, quia simpliciter homini conueniens: reliqua vero duo evenatus dicuntur bona, quatenus illi primo seruant, aut quatenus illud consequuntur. Quare Ricardus Victorinus bonum utile, ait, non tam vocandum esse bonum, quam commodum, non quia bonum non sit, sed quia omnis eius bonitas, ex eo quod conferat ad bonum honestum, petenda est. Bonum vero delectabile vocatur iucundum, iuxta illud Psalmi: Quam bonum & quam iucundum, habitate fratres in vnum.] Hæc tria bona seu hæ tres rationes boni, maximè in virtute reperiuntur, quæ eo maiori conatu appetenda & quætenda est, quo omnem in se boni rationem continet. Si enim quodlibet bonum, per se aut seipsum sumptum, appetitur, quidni omne bonum diligenter & ardentius appetatur?

Virtus ergo bonum honestum est, parum est hoc, bonum honestissimum est, immò & ipsa honestas est à nobis existinanda. Nam & Tullius dixit: Virtus & honestas duo nomina sunt, sed res subiecta eadem est. Et si opera nostra honesta sunt, quia virtute possent, quia ab ea progreduntur, & in illam tendunt, manifestum est, ipsam virtutem, honestatem esse, à qua alia honesta vocantur. Bonum honestum, maximum bonorum est, & virtus sola maxima bona complet, quare ipsa sola inter bona creata, quibus ad facilitatem imus, bonum honestum est. Comprobet hoc Augustinus: Virtutes, inquit, quibus rectè viviunt, magna bona sunt: species autem quorumlibet corporum, sine quibus rectè vivi potest, minima bona sunt: potentia vero animæ, sine quibus rectè viui non potest, media bona sunt.] Si ita vires animæ amamus, ut sensus, & appetitus, & potentias rationales; si corpora, extra nos posita, quia vita mortali seruunt, ut cibum, & veltem, & domum, diligimus; quanto maiori amore & dilectione est digna virtus, quæ reliquis ut maximum insimo aut medio præferatur, & sine illa cor nostrum, etiæ cæteris affluit, nunquam plenè satiatur? Virtus bonum honestum est, quoniam hominem docet. Cuilibet enim rei id maximè conuenit, quod secundum eius naturam est: virtus autem secundum naturam est hominis, quare illi maximè conuenit.

Nullum vitium, inquit Bernardus, naturale est, virtus vero omnis homini naturalis est. Et post pauca: Virtus, quoniam naturæ res est, cum venit in animam aliquando, non venit sine labore, sed venit in locum suum, & sedet fideliter, & bene cum ea naturæ conuenit, cum nullum præmium potius sit ei, quam in Deo conscientia sui. Dicitur autem virtus omnis naturalis, non quia naturæ limitibus contineatur, cum aliquas virtutes, vt fidem, vt spem, vt charitatem, supernaturales esse sciamus, nec quia foliis naturæ viribus in nostris membris procreetur, quas bene nouimus gratiae auxilio ad virtutes quæ-

Ricardus
Victorinus
de laudatione
bonorum cap.
33.

Psalmi 132.
1.

Ciceronis
oficio.

Augustini
2. de lib.
arb. c. 19.

Bernardus
fratres
de monte
Dei legg.
ante finem.

A rendas indigere; sed quia homini rationis compotenti nihil aliud magis conueniat, quam vivere secundum rationem: quod à virtute prouenire, ut statim dicemus, certissimum est. Quod si quisque in illo bonum maior studio fertur, quod proprium cogitat, adeò ut illius comparatione alia omnia contemnat: nos qui virtutem, proprium bonum nostrum scimus, id est, naturæ nostraræ conueniens & in nos quadrans, quo homines sumus, eam bonis alii præferamus. Alia quidem bona vel externa sunt, & nos non tam afficiunt, quam circumsepiunt, vel vestimento nostro, id est, corpori adhaerent, quæ aut alii rapientibus, amitteremus, aut ipsi senescientibus, deficeremus, aut intereunte corpore, cum eodem deponemus, & carne corrupta, decadent. At virtus in immortalis domicilio, nempe in mente, recondita, & per assuetudinem qualis in naturam versa, nullis rapientibus diripiatur, nullo tempore veterascet, nulla mors à mente diueller. Egregie que dixit Tullius: Omnia alia caduca sunt, una virtus est æctissimum defixa radicibus.] Alia bona fortassis nostra, digna laude efficiunt, non nos: at virtus tanquam conueniens homini, ut homo est, cum laude & honore dignum reddit. Templum quidem Dei in scripturis sanctis non de auri & argenti copia, non de magnifica ædificatione, sed de sanctitate laudatur. Sanctum, inquit, est templum tuum, mirabile in æquitate.] Non dixit, ait Augustinus, templum sanctum tuum mirabile in columnis, mirabile in marmoribus, mirabile in tectis auratis, sed mirabile in iustitia.] Quare hoc? Nisi ut intelligamus, templum Dei sanctum, quod sumus nos, non de honoribus, non de diutiis, non de corporis aut pulchritudine aut robore, sed de virtute debere laudari? Quia illa corpori seruant, virtutes vero illud, quo homines constituiunt, scilicet mentem afficiunt. Ideo fortassis Deus ipse, in omnibus & per omnia laudabilis, à sanctis Angelis de sanctitate laudatus est, qui clamabant: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercitus:] ut intelligeremus hanc esse suorum veram laudem, quod virtute ac sanctitate præfulgeant.

Ex eo etiam virtus honestissima est, quod ipsa & eius actio, adeò est legi Dei & rationi contentanea, ut solis virtutum actionibus omnem legem compleamus, & secundum rectam rationem vitam instituamus humanam. Reliqua enim bona ita bona sunt, ut secundum naturam suam non sint rationi consona nec legi conformia, & ideo eorum vñus potest esse malus. Quod vñum experimentum non quotidie demonstrasset in multis, qui opibus, honoribus, voluntatibus, & ipsis sensibus, ac animæ viribus male, & aduersus Dei præceptiones vivuntur. At virtus quia ex natura sua bonum secundum rationem & legem est, nunquam in malum vñum assumitur. Virtutibus, inquit Augustinus, nemo male vivitur, carteris autem bonis, id est, mediis & minimis, non solum bene, sed etiam male quisque vti potest. Et ideo virtute nemo male vivitur, quia opus virtutis est bonus vñus istorum, quibus etiam non bene vti possumus. Nemo autem bene vrendo male vivitur.] Sicille. Quibus non solum quod dicimus, astruit, sed & efficacissimā dicti rationem ostendit. Eo enim ipso quod virtute male vti velis, in vitium dilaberis, & à virtute delicias. Vt si misericordia opera ad captandam inanem gloriam intorqueas, si statum à curis mudi sequestratum profitearis, vt principes huius seculi prælatione onerent, & sollicitudinibus terrenis involuant, quis dubiteret in his actionibus, quæ primo aspectu, virtus esse

Tullius,

Psalmi 64.
5.
Aug. lib.

Iustitia 6.

Aug. lib.
2. de lib.
arb. c. 19.

tis esse videntur, à virtute defecisse, & non merita sed demerita cumulasse? Hinc autem oritur, ut virtus semper nos bonos faciat, & quia nunquam à legē & ratione separatur, possedit eum studiosos in reprehensibilem constitutam. Enimvero estō, o homo, quod bona sint omnia que possides, nunquam tu sine virtute bonus eris. Bonū sunt opes tuae? Quid interest? Nam si diues fueris, non eris immunis ad delicto. Boni honores & dignitates tuae? Quid resert? Cum improbus collatā dignitas, ut inquit Boëtius, nō solum non faciat dignos, sed multoties ostendat indignos? Bona est domus tua, bona vestis tua, bonus cibus, & bonus potus tuus? Quid dicam? bonus est in te, et tu es acutum ingenium, prematurum iudicium, robustum corpus, expeditus sensus; hæc omnia sine virtute te bonum non faciunt, sed si eis male virtus, maiori damnatione subiiciunt. Nam & si quis callidus est ingenio, inquit Bernardus, si vigerat, si praemineret intellectu, instrumenta sunt hæc, tam viatorum quam virtutum. At si virtutem possideas, hæc omnibus alis careas, re vera bonus eris, ab omnibusque, etiam iniquis, bonus appellaberis. Vidimus enim sanctissimos viros bono salutis orbatus, & plagiis, viceribus, ac morbis exefos: Vidimus eos sine honoribus, sine dignitatibus, sine opibus, sine delicis vitam duxisse, immò inglorios, infamia notatos, mendicitate & molestiis oppressos, in aliam vitam emigrasse, quos tamen ob horum defectum nemo infelices aut malos putat, quin potius ob tantorum malorum tolerantiam, felicissimos ac optimos prædicat. Est ergo virtus omnium bonorum optimum, & (ut verius dicam) inter omnes res creatas ipsa sola (si de morali bonitate loquamus) bona est, quæ nos coram Deo & hominibus bonos efficit, & reliqua omnia, si ei contradicant, mala esse demonstrat, & si ad ipsam referantur, eis bonitatem imperrit. Virtus propterea est honestissima, quæ nos legi Dei subdit, Prælati & eorum iussionibus obsequentes facit, rationi recte subiicit, & actiones humanas, ab ea dimanantes, honestas & Deo placentes elicet. Quod si in rebus nostris bonitatem, quæ nos bonos reddat, id est, virtutem, queramus: aliquando ita pueri sensibus sumus, quod detratam vestem, vel insuauem vocem, vel linguam balbutientem habere erubescimus; & nō nos pudet virtute carere, sine qua non iam vestes, sed animam improbam & Deo iniuriam circumferimus. Bona vis habere, inquit Augustinus, & bonus non vis esse? Nam dic mihi, o homo, quid est quod velis tu malum habere? Non vxorem, non filium, non seruum, non domum, non equum, non tunicam, postremò non caligam. Rōgo te, præpone vitam tuam caligę tuae. Nam quid est quod tantum peccasti in teipsum, ut omnia velis habere bona, & teipsum non velis habere bonum? Sic ille. Nunc itaque, quia volumus animam, cum reliquis rebus habere bonam, immò eam præ omnibus habere sanctam & puram, cura nos honestatis atque virtutis adipiscendæ sollicitet, quam si ascendi fuerimus, non iam ex parte & secundum minima nostra, sed secundum id quod nos homines facit, & secundum id quo sumus boni ac iusti, prædicabitur.

Demum, si bonum honestum est, quod sui gratia & non propter aliud appetimus, quin & reliqua propter ipsum cupimus, hæc ratio manifestissimè in virtute conspicitur, propter quam honestissima esse probatur. Non est aliquid requitendum, propter quod virtus appetatur; nam qui humilitatem, vel obedientiam, vel quamlibet aliam virtutem propter bonitatem ei insitam appetit, & qui opus virtutis

Eccles. 11.
10.
Boëtius.

Bern.

Aug. ser.
12. de
verbis
Domini.

Jacobi Aluarez operum tom. 2.

A tis exequitur, ut bonitatis virtutis sit particeps, etiam si nihil aliud respiciat, nullo modo à refectionis sententia discedit. Quia enim virtus est quædam participatio bonitatis Dei, & habet Deum quasi in sua ratione imbibitum, quem operando imitatur, ideo per seipsum est amabilis, & qui eam amat, Dei participationem & diuinæ bonitatis imitati onem amat, quod sui gratia appetendum esse omnis Philosophia proclamat. Alia vero omnia, ut vita, ut salus, ut honos, ut diutina, & reliqua quæ in minimis, aut mediis bonis numerantur, virtutis & Dei gratia appetendum sunt, adeo ut si in hunc finem, vel actu, vel virtute, vel habitu non referantur, tanquam suo fine caretia, nos in aliquod saltu leue delictum impellant. Vide ergo quanta sit virtus honestas, quæ ipsa per seipsum bona existens, uniuersa alia, quæ appetuntur & desiderantur, honestat. Virtus est, quæ mentem indifferentem, & neque ad bonum, neque ad malum astricat, ad bonum determinat atque definit; & quasi pondus illi adicit, ut a malo fugiat, & in bonum atque honestum insita inclinatione propédat. Hæc enim ad omne opus rationi consentaneum, nō tantum idoneum, sed & facilem ac promptum reddit; & sicut ludim agit facillimè pulcherrimos characteres delineat, & effigie imaginem perfectissimam pingit, & musicus, suauissime citharam pulsat: ita virtutis possessor, sine villa difficultate in studiosas actiones incubit. Hæc in bonis operibus quoddam genus immobilitatis adiicit, & incredibilem firmitatem attribuit. Nam & arbor fructus fert stabiliter iuxta naturam suam, & homo iuxta qualitatem insitam menti suæ. Et omnis arbor bona bonos fructus facit, mala autem arbor mala fructus facit. Hæc profectò sententia de hominibus bonis ac malis à Domino pronunciata est, quos arboribus comparat, quia secundum virtutem aut vitium, quod dominatur in eis, bonum vel malum firmiter operantur. Licet in hoc sit arboris hominis que dicrimen, quod hæc naturaliter fructificat, homo vero licet firmiter, tamen sponte & libere fructus malorum aut bonorum operum profert. Virtus est, quæ studiosas actiones magno valore nobilitat. Neque enim minus distant bonum opus ex virtute, aut sine virtute progediens, quam dies, & nox, cælum, & terra. Aspice duos, quorum alter ex virtute misericordia, alter sine misericordia eleemosynam tribuat, & aperi cognoscet nullam à nobis exaggerationem fuisse prolatam. Ille quippe finem proprium virtutis, aut ulteriore & meliorem finem, nempe Dei gloriam simplicissimè intendit: hic finem prepostum, aut finem bonum terrenis mouentibus nistum, & satis imperfætæ querit. Ille ex maiori scientia boni, & magis ex electione operatur, hic magis ex passione aut affectu naturali mouetur. Illius opera sunt, ut fructus matutini vineæ, aut agri bene culti, corporis salutares & gustu suaves: itius vero ut fructus vineæ aut agri inculti, qui parum reficiunt corpus, & dentibus iluporem immittunt. Ac tandem vide dicrimen inter actionem illius, qui ex arte bene acquifita scribit, aut lyra pulsat, & illius, qui sine arte characteres efformat, aut musicum percudit instrumentum; quia tale omnino reperitur inter actionem illius, qui ex virtute, & actionem illius, qui sine virtute bonū opus exequitur. Bonorum laborū. Id est illorū, qui ex vera virtute procedunt, gloriolos est fructus. Vix libro sapientie scriptum est, & quæ non concidat radix sapientia. At de operibus impiorum, & quæ sine vera virtute aliquid moluntur, postea scribitur: Confiniuntur rami in consummati, & fructus illorum inutiles & acerbi ad

Matth. 7.
17.

Sapient.
3.15.

Sapient.
4.5.

manducandum, & ad nihilum apti.] His intelligitur, virtutem, bonum esse honestissimum, quod iure debemus aliis bonis omnibus antepotere. Si enim bona corporis amamus, quæ qualitatem corporis habentia aliquando perirent, quanto magis sunt diligenda virtutes, quæ mentem incorruptibilem ornantes, sine fine perdurant. Si thesauros huius sæculi concupiscimus, quos tinea & ærugo demolit, & quos fures effodiunt & furantur; quanto æquiori iure sunt amplectendæ virtutes, quibus nec fur appropiat, quæque nec tinea corrumpit. Si amore terrenorum captimur, quæ non tantum bonis, sed malis quoq; & reprobis dantur, quanto ardentiore studio, virtutum amore illigati debemus, quæ soli bonis & ad Deianicariæ aspirantibus conferuntur? Ad alia bona capessenda voluntas humana non sufficit, quorū æsequitione sèpe alij eadē cupientes impedunt, aut vires in homine ad ea obtinenda deficitur; at virtus sola voluntate, diuina gratia adiuta, quæ nemini defert, ab eius amatore conquiritur. Alia bona tempore aduersitatis decréscunt, & huius vita misériis crescentibus tandem omnino deficitur: virtus vero in paupertate crescit, in ægritudine adolescit, & in ipsa morte corporis vitam incorruptibilem induit. Hæc facit homines venerabiles & omni honore dignissimos; nullaque est gens tam inculca: auctoratio tam barbara, in qua virtute pollentes, non primas honoris & reverentiarum partes obtineant. Diuites exterius à pauperibus honorantur, nobiles ab ignobilibus & principes à subiectis, in magna veneratione habitur; at iusti omnium conscientia & ipsa natura impellente, intus in animo digniores & feliciores reputantur; quos diuites, quos nobiles, quos principes, & reges honorant, & ob unam virtutem se meliores & beatiores existimant. Beata ergo, & benedicta à Domino illa anima, ait quidam doctòr, cuius humilitas alterius superbiam confundit, cuius mansuetudo alterius iram extinguit, cuius obedientia tacitè pigritiam alterius increpat, cuius feruor alterius inertiam excitat, quæ fratris sui interiorum oculum turbatum gratia ædificationis & consolationis illuminat. Nam inter homines que sublimior & Deo gravior esse conuersatio potest, quam eorum qui se penitus vitii abdicant? qui virtutum studiis animum efficaciter dedicant? Qui cæteros, exercitio quotidiano & exemplo, ad gratiam authoris sui conuertere student: qui crebra fideliūm acquisitione per doctrinam, lacrymas, orationes, & exemplaritatem patris, cœlestis gaudium semper multiplicant, ut egressuri de hoc mundo feliciter audiant: Intra in gaudium Domini tui.] Hæc Herpius. Ex hoc ergo honestatis capite magnum robur habet virtus ad voluntatem captiandom, quia sola virtus inter omnia creat, aut quod ad virtutem quoquomodo pertinet, ut eius effectus, vel causa, vel subiectum, honestatis est capax. Vnde iusti, qui honestatem amant, & bono honesto delectantur, non est cur aliud nisi virtutem, & quæ ad virtutem pertinent, aliquo modo requirant. Quia si careant, fine, cuius gratia laborant, manifestè carent, & iusti esse definunt; quam si habeant, suum finem, propter quem conditi sunt, scilicet Deum, a sequuntur. Eius enim domicilium est virtus, in qua possidetur, adoratur, & colitur. Possidetur, inquam, ab his, qui virtute pollut, dum hæc mortalitas durat in spe, & post hanc mortalitatem reip/a tenetur, & se tenentes ac possidentes vera felicitate laetificari.

Matth. 6.
19.

Henr.
Herp. lib.
1. Tho.
myfia
c. 22.

CAPUT III.

NA GNA est sane virtutis honestas (ut vidimus) sed in nullo minor est eiusdem utilitas, adeò ut sicut eam, bonum honestissimum esse censuimus; ita nunc sine illa errandi formidine, bonum omnium virilium utilissimum reputamus. Quamobrem si virtus sua honestate ad amorem sui excitat, non minus sua utilitate ad amorem invitat. Solam virtutem inter res creatas, bonum honestum esse monstrauimus; quia omnia honesta & decorà à virtute honestatem habent, & quid erit si eam solam, bonum utile existimemus? Videbitur hoc forsitan aliquid falluum & absurdum, cum immensa alia utilia nominentur, ut cibus, & vestis, & salus, & integritas corporis, & innumera alia, sine quibus vita ista non ducitur: sed est, si rectè intelligatur, assertio verissima. Duo ergo nobis ostendenda sunt: alterum, virtutem esse bonum, omnium bonorum virilium utilissimum: alterum, solam illam esse utilem, & reliqua inutilia & noxiæ, li. à virtute separantur. Illud facili negocio probatur: Nam bonum utile definitur, quod conduceat ad finem: omnium ergo virilium utilissimum erit, quod magis conduceat ad finem, & sine quo omnino non potest obtineri finis. Talem autem esse virtutem, sacra scriptura clamat, & nullus fidelis ignorat, & solus ille, qui sensu & cognitione caret, addubitat. Finis enim noster, possessio Dei est, cuius gratia reliqua appetenda sunt, & cuius comparatione utilia aut noxiæ reputanda. Nam ideo vocatur Deus [principium, & finis].] Et æterna veritas dixit: Hæc est vita æterna, ut cognoscant te Deum verum.] Hunc autem finem nostrum, non salute, non opibus, non honoribus, sed virtute consequimur. Id enim significant illa verba: Quis ascendet in montem Domini? Aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus & mundo corde.] Erilla: Quæ est ista, quæ ascendet de deserto, deliciis affluens, id est, virtutibus, innixa super dilectum suum? Quibus verbis duplex ratio a confessione in celum denotatur: Virtus opus scilicet & auxilium gratie Dei. Et rursus illa Isaiae: Qui ambulat in iustis, & loquitur veritatem. Iste in excelsis habitabit, munimenta faxorum, sublimitas eius.] Illaque Pauli: Reddet his, qui secundum patientiam boni operis, gloriam & honorem, & incorruptionem querunt, vitam æternam. Et iterum: Gloria, & honor, & pax omni operanti bonum.] His omnibus & aliis innumeris, non diuitibus, non nobilibus, non honore fulgentibus, non robustis corpore, sed robustis corde, scilicet iustis, æterna vita promittitur. Ergo iustitia & virtus omnium rerum est utilissima ad confeendum vitæ æternæ finem. Quod si alia utilia sunt, id habet, quia proximè, aut medio aliquo interiecto ad virtutem parandam conferunt. Ut, exempli gratia, salus est utilis ne à virtute secesset, impediamur res temporales utiles, ut necessaria habentes ad virtutem inueniuntur: honor utile, ut munere nostro, tum in nobis, tum in aliis, virtute proficiamus. Si vero hæc & alia media, aut indifferentia operi virtutis obstant, & nos peccatis illigant, eo ipso utilitatem amitterent. Atque accidit virtus non solum utilissima est, sed & ratio, quare alia sunt utilia vel inutilia, aperiissimè esse conspicitur. Sapienterque Ambrosius ait: Neque aliqua commoda in facultatibus & copiis opum constituiimus, sed incommoda hæc putamus, si non resiliantur (intellige cum virtuti opponuntur) eaque oneri magis cum sint estimari, quam dispendio, cum erogantur.] Hec ille.

Apocal.
22. 13.

Ioan. 17.
3.

Psal. 23.
3. 4.

Cant. 8.5.

Isaie 33.
15. 16.

Rom. 2.

5. 7.

Ibidem.
n. 10.

Ambro. I.
off. c. 9.

Vt autem probè sciremus, virtutem nobis utilissimam esse, eam sapientes nostri omnium rerum virtuum nomine nuncuparunt. Utiles quidem puratur, & meritò mundicias corporis, que & saluti naturali est necessaria, & sine ea in publicum prodire, & cum hominibus conuersari vix possumus. Virtus vero mundicias est animæ, que eam à peccatorum fœcibus liberat, & à sortibus vitiorum purgat. Iob enim ait: Saluabitur innocens, saluabitur autem in mundicia manuum suarum. Nemo est tam ignarus, qui putet hominem manū corporis mundiciam saluari. Vnde sensus est: Innocente propter opem suorum bonitatem esse saluandum. Quia, vt Gregorius ait, illum in extremo examine iustitia æterni iudicis saluat, quem hic eius pietas ab immundis operibus liberat.] Virtus igitur actiones mundicias sunt, quibus & salutem mentis adipiscimur, & sine rubore cum Deo & Angelis conuersemus. Proptereaque scriptum est: Qui diligit cordis mundiciam, propter gratiam labiorum suorum, habebit amicum regem:] illum scilicet regem, qui per cuncta secunda regnat in celis. Utiles est pax, quæ cædes, & fames, & feruitates, & rapinas, & alias iniurias, ex bellis prouenientes, arcer? Et virtus est pax animæ iucundissima, quam nobis nobilentes nemo corrumperet. Annon pax, quæ passiones nostras effervescentes & ad sensibilia anhelantes cohibet? Annon pax, quæ tentaciones aduersus legem Dei insurgeentes aut mitigat, aut omnino tollit? Annon pax, quæ inquietudines ex nimis occupationibus generatas, eas moderando, depellit? Verè pax, quam Dominus prædicatus aduenit, de quo à Zacharia fuerat prædictum: Loqueretur pacem gentibus.] Et Paulus videns illud impletum, & spiritu exultans, ait: Et veniens euangelizauit pacem vobis, qui longè fuistis, & pacem his, qui propè: quoniam per ipsum accessum habemus ambo in uno spiritu ad Patrem.] Quamnam quæ pacem Christus euangelizauit nobis, nisi pacem Euangeli, cuius, peccatorum detractione & virtutum exercitatione, participes sumus? Hanc euangelizauit Iudeis, qui propè, & Gentilibus, qui longè erant, vt per virtutem ipsius in spiritu charitatis gratiam accedendi ad Deum obtinetent. Utiles est victoria, qua tempore belli pacem assequimur. Virtus autem est victoria; nam ea affectus nostros & vitia vincimus, & dæmones nos ad peccata incitantes prosterrimus. Artes quidem sola cessatione ab opere & ociofitate obliuionis tradimus: & ita preposteros mores nostros, a quibus per studium virtutis cessamus, eo ipso dedicimus. Et non aliter tentatio, actione virtutis compresa, extinguitur, quam flamma, si non erumpat, suffocatur. Quod si armis victoriae de hostibus obtinemus, que ideo via libera reputantur: virtutes sunt arma nostra, quibus nos defendimus, & hostes occidimus. Id sat is aperte Apostoli testimonia probare possumus, qui exhortatur nos vt prægnemus [per arma iustitia, à dextris & à sinistris.] Id est, per virtutes virtus contraria, vt expozit Ainselius, vt humilitas deiicit superbia, largitas extirpet avaritiam, benevolentia inuidiam, & sic ceteræ virtutes destruant opposita sibi vitia. Et alio loco cuilibet virtutis proprium genus armorum applicat: State, inquit, succincti lumbos vestros in veritate, & induit loriam iustitia, & calceati pedes in preparationem Euangeli pacis: in omnibus fumentes scutum fidem,] & alia que sequuntur. Sunt itaque virtutes armi nostra, sine via comparatione, armis corporalibus præstantiora. Ita namque sunt ex ferro, illa ex imitatione Dei: quia dum illum imitamur, vir-

A tutes induimus. Arma corporalia corpus protegunt, virtutes mentem. Illa nobis nolentibus, ista, non nisi nobis volentibus, superantur, & confinguntur. Illa ita limitata sunt, vt non nisi uniusl destruant: nam galea semper est galea, non gladius: & gladius semper est gladius, non galea: At virtus eadem non unam animæ partem, sed totam mentem armat, & protegit, & pro variis armorum generibus valer. Docuit hoc egredì Augustinus, qui cum virtutes, arma dixisset, subdit: Verumtamen chariflumi, arma ista non sic putet esse, vt quasi quod secutum est, semper secutum sit; aut quod galea est, semper galea sit: aut qua lorica est, semper lorica sit. In ipsis enim armis corporalibus ita est. Quanquam & de ferro quæ sunt, mutari possunt, vt ex gladio fiat securis. Tamen ipsum Apostolum videmus dixisse, quodam loco loriam fidei, & alio loco dixisse secutum fidei: secutum ergo est, quia tela inimicorum excipit, & repellit: lorica est, quia interiora tua transfigi non finit.] Sié ille. Ac proinde virtus, utilissimum est armorum genus, quod vībus variis aptatur. Est galea, quia caput, id est, Dei cognitionem, protegit: est lorica, quia corpus, id est omnem vitam spiritualem, munit: est secutum, quia tela temptationum excipit: est ensis, quia hostem propius accedentem arcer: est lancea, quia eminus possum & è longinquō dimicantem ferit, & est omne genus armorum, quoniam & brachia, quibus pugnamus, & pedes, quibus ambulamus, scilicet actiones nostras affectusque defendit. Est murus, qui nos vnde cingit, ne ab aduersariis expugnemur: est turris contra Damascum, ne vitia contraria timeamus, & robur cordis, quo vniuersa vita superemus.

Sed omnium tertum huic vita utilem, utilissime habentur diuitiae, quibus alimenta, & tegumenta & medicamina coëminis, omnique nostra indigentia subuenimus. Virtutibus autem quis sine hanc gloriam admittat, vt nostræ opes vera sint, & nominentur. Profecto temporalia bona, si rectis oculis conspiciantur, nostra non sunt, quorum non tam domini, quām custodes & administratores efficiuntur: quæ, dum ea retinere volumus, fugiunt; dum ea cùpimus custodiare, perduntur: quæ nos interdum in maiori indigentia relinquunt; atque ad eos nostra non sunt, neque bona nostra sunt. At virtutes sunt vera diuitiae & nostra diuitiae, quæ nunquam nos deserunt, nec à nobis fugiunt, sed in vita & post vitam comitantur, & in maiori indigentia, nempe in hora mortis, fidelissime assident nobis, & animas hinc emigantes in vitam æternam dederunt. Audiamus Bernardum, pulcherrimis verbis testimonium huic veritati perhibentem: Filij Adam, inquit, genus aurum & ambitiosum, audite: Quid vobis cum tenetis diuitias & glorias temporali, quæ nec vere nec vestra sunt? Aurum & argentum nonne terra est rubra & alba, quam solus hominum error facit, aut magis reputat pretiosam? Denique si vestra sunt haec, tollite ea vobiscum. Sed homo cum interierit, non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria eius.] Vera ergo diuitiae non opes sunt, sed virtutes, quas secum conscientia portat, vt in perpetuum diues fiat. De gloria quoque dicit Apostolus: Gloria nostra hac est, testimonium conscientiae nostra.] Et alio loco ait: Hoc chirographum paternæ tuæ hæreditatis, quod tibi euoluimus, ubi insicias portionem substantiæ, quæ te contigit. Induere fortitudinem, & hæreditati. Posside ideo, posside pietatem, posside sapientiam, sed sapientia sanctorum ipsa est timor Domini, & habes quod tuum est. Habes sine defraudatione integrum paternum fundum,

*Aug. lib.
de doctr.
Christia-
na.*

*Bern. ser.
4. de Ad-
uent.*

*Psal. 48.
12.*

*2. Corin.
1. 12.
Bern. lib.
2. de con-
siderat.*

Pretiosissimus fundus virtus est. Bonus fundus humilitas, in qua omne ædificium spirituale construum, crescit in templum sanctum in Domino. Sunt ergo virtutes verae diuitiae nostræ, quarum præsidio in hac vita & in futura, necessaria mereamur. Nam earum actionibus reficiuntur, & caelesti consolatione potamus, & vestem gratia & habitaculum diuinæ protectionis promeremur. Post mortem vero vitam æternam iuxta oblatum pietatum virtutum, accipimus: & qui magis strenue se in virtutibus exercuerit, in illa caelesti patria maiorem gloriam comparabit. Si ergo utiles purantur & sunt temporales diuitiae, quia illis necessaria ad vitam mortalem transfigendam mercamur, quam in immensum utiles erunt virtutes, quibus non iam necessaria ad vitam, sed ipsam vitam & illam immortalē perpetuamque, coëmimus? Verò omnibus thesauris pretiosioris sunt virtutes, quia præmium æternæ vitæ de virtute actione procedit. Meritoque dixit Socrates (ut quidam docto referit) bonorum omnium & totius prosperitatis causam penes virtutem consistere: ipsamque solam esse, quæ res impossibilis ad possibilem redigit facilitatem: solamque virtutem posse fortunatissimum facere; & absque virtute ex aliis prosperis neminem posse felicitatem inuenire. Audi in quantis virtus diuitias temporalibus praefert. Nam diuitiae bona externa sunt, quas alij possunt deprudari: virtus vero bonum internum, quod à nemine potest auferri. Diuitiae vnu consumuntur, virtutes promouentur, & crescunt: illæ sepe animas saluti obsunt, itæ quanto maiores, magis prosumunt. Diuitiae virtutes dissipant, hæc verò diuitias ipsas, à quibus dissipantur, & reliqua bona temporalia custodiunt. Diuitiae non semel faciunt suum possessorum malum: virtutes efficiunt bonum. Ac tandem diuitiae, vt bona sint, debent à virtutibus regi, hæc verò habent à solo omnium auctore gubernari. Hæcigitur sunt verae nostræ diuitiae, quæ sua possessione nos ditant, & dum opibus temporalibus bene vivunt, merita æterna in caelestibus tabernaculis collocant.

Habemus iam, virtutem esse omnium utilem utilessimam, in quam omnium utilem utilitates congeruntur, quaque homines ad veram felicitatem ascendunt: Nunc ostendamus, nihil esse utile præter virtutem: non quia res creatæ non sunt utiles ad suos fines, quorum gratia à Deo conditæ sunt, sed quia illæ omnes proximè vel remotè ad virtutem sunt referenda; ita ut si virtutem quoquomodo laddant, eo ipso utilitatem amittant. Non est difficile hoc persuadere legentibus, si ordinem rerum à Deo conditarum aduentant. Est enim ordo sicut in efficientibus, ita etiam in finibus,] ut omnis Philosophia testatur: Et sicut unus effetus, exempli gratia, homo genitus, pender à proxima causa, nempe ab homine; & homo pender à sole, qui omnium generationum ponitur causa, & sol pender à primo celo, quod spatio viginti quatuor horarum suum circulum conficit, & primum calum pender à Deo: ita hæc res, putat medicina, dicitur utiles, quia conductit ad hunc proximum finem, nimirum ad comparandam salutem corporis; & hæc pender ex alio fine, nempe ex humanis operibus, propter quæ rectæ præstandas queritur salus; & itæ pender ex recta ratione, cui debent esse conformes; & hæc pender ex voluntate Dei & præceptis eius, quæ sunt de virtutum actionibus, per comparisonem ad quæ rectæ & iusta nuncupantur. Vide nunc ordinem ac dependentiam efficientium causarum, quia si primam tollas, omnes tollis, & postremum effectum im-

A pedies. Si enim Deus per se aut per subiectam intelligentiam primum cælum non moueat, illud utique non mouebitur: si primum cælum non moueat, nec sol circulum diurnum conficit: si sol à suo motu cesset, homo non generabit: si homo non generet, homo productus non erit. Idem est quoque finium ordo. Nam si voluntatem Dei non impleamus, ciuisque præcepta seruemus, ratio nostra, quæ contrarium Dei præceptis dicitur, recta non erit: si ratio recta non sit, nec actiones humanæ rectæ praestantur: si actiones humanæ rectæ non sunt futurae, sed Deo contraria & iniuræ, salus corporis in peccatis consumenda, non est ut bona desideranda: si salus non est peccatoris, eam in peccatis & sceleribus consumptu conueniens, nec medicina salutem ad patrandam iniquitatem efficiens utiles erit. Omnis ergo rerum utilitas ex postremo fine petenda est. Non quidem, quia res ut utiles censeantur, debeant semper in ultimum finem actu aut virtute dirigi: sufficit enim ut de se possint in illum referri, sed quia tales esse debent, & taliter à nobis assumi, ut nos à Deo, fine nostro, non separant. Quare ex eo utiles sunt, quod aliquo modo Deum, finem respiciunt, & in veram virtutem, qua Deo iungimur, saltem eam non impediendo, tendunt. Quacumque igitur virtus non sunt, aut aliquam eius rationem non induunt, saltem hanc, quod virtutis non aduersentur, inutilia immo & noxia sunt estimanda. Ergo sola virtus est utiles, quemtamen suo vero fini, scilicet Deo, iungit, & alias res omnes, quia aut in eam tendunt, aut illi non aduersantur, utiles efficiunt. Et merito dixit Augustinus, Non utiliter in tempore vivitur nisi ad comparandum meritum, quo in æternitate viviatur. Nil profecto in rebus terrenis est ipsa vita utiles; si autem hæc inutilis est, nisi ad comparandam vitam æternitatis ordinatur, quæ per studium virtutis patatur, quanto magis reliqua non tam utilia, nec tam desiderabilia, inutilia & inania habenda sunt, si virtuti & æternitati aduersentur: Hæc ita esse, scriptura sacra manifestè docet, dum homines, & studia eorum, virtuti aduersantia, inutilia appellant. David ait: Omnes declinaverunt,] id est, à Deo desciuerunt. Et statim subiungit: Simul inutilis facti sunt,] quia rectam viam virtutis deserere, & à Deo desciere, est hominem reprobum atque inutilem fieri. Et Sapiens: Sapientiam & disciplinam qui abiicit, infelix est, & vacua est spes illorum, & labores sine fructu, & inutilia opera eorum.] Et Paulus: Qui volunt diuitias fieri, incidunt in desideria inutilia.] Ac tandem Isaías: Cogitationes eorum, id est, impiorum, cogitationes inutilis.] Ecce cogitationes inutilis, & desideria & opera inutilia, & res inutilis à scriptura dicuntur, quæ virtuti & legi Dei obstant, ut disca, solam virtutem, & quoquomodo ad eam pertinientia, utilia censem, & reliqua inutilia & noxia nuncupare. An temporales opes utiles censem, si te in superbiā erigant? An honores, si te à desiderio honoris & gloria Dei separent? An voluptates, si corrūt, ac si esset bruti cuiusdam, in terram inclinent? An salus, si te ad malum habilem faciat? An vita, si solū cumulandis peccatis deseruerit? An utiles erunt propinquai, si te rebus terrenis inuoluant? An amici, si te ad malum pertrahant? An famuli, si tibi in fouendis iniquitatibus tuis ad nutum obdiant? Non puto, hominem, qui homo sit, id est rationis compos, tam aperte decipere, ut hac quæ corpori prosumt, si animæ & virtuti obsint, utilia dicat aut fentiat. Quin immo sicut gladius in manu militis

*Arphius
lib. 1.
Theol.
myst. c.
24.*

*Arif.
2. Me-
rapb. c. 2.*

Augst.

*Psal. 52.
4.*

*Sapien. 3.
11.*

*1. Ti-
moch. 6.
9.*

*March.
18.8.*

militis strenue pro patria pugnatis, vultus, & in manu freneticus, inutilis & noxius dicitur: ita quodcunque bonum in potestate peccatoris, eo ad malum ventis, inutilis reputabitur. Ex eoque dixit Dominus: Si manus tua vel pes tuus scandalizat te, absconde eum, & proice abs te. Et si oculus tuus scandalizat te, erue eum, & proice abs te.] Quidnam manus, & pede, & oculo in humano corpore inuenitur vultus, quibus laboramus, progredimur, & videmus? At haec tam chara, tam vtilia, eo ipso quod virtuti contradicunt, pestes sunt nostrae, quas non ut commodum, sed ut detrimentum afferentes, debemus omnimodis refutare. Alia ergo non tam necessaria qualitatem mutant, &, si ante vtilia erant, inutilia redduntur, si actionibus virtutis obstant.

Si autem virtus maximè vtilis est, & sola vtilis (ut monstratum est) quia reliqua solùm, quatenus virtuti seruant, aut virtuti non aduersantur, habentur vtilia, quis ambigat eam summis conaturibus esse querendam, siquidem iuxta utilitatem, aut necessitatibus mensuram solemus conatur rebus quarendis adhibere? Certe quidem mundani homines magna cura argentum eruant ex visceribus terra, quia illius fuius necessitatibus prouident. Maiori vero cura effundunt aurum, & pro minori copia autem maiorem copiam argenti libenter impendunt, quia aurum scinti argento esse pretiosius. Adhuc vehementiori conatu querunt gemmas & lapides pretiosos, quoniam secundum humanam estimacionem argento & auro praeferuntur. Quid ergo facerent, & quanta solicitudine illam rem quererent, si reperirentur in rerum natura, quæ simili esset argentum, & aurum, & gemma, & lapis pretiosus, & quicquid magnum, & pulchrum, & pretiosum possent cogitare? Hac res, o homo, virtus est, quam non vna angustat vtilitas, sed omnia vtilia continent, omnemque in ea vtilitatem inuenies. Hæc ut cibus, reficit; ut potus, recreat; ut vestis, operat; ut gemma, ornat; ut aurum & argentum, ditat. Hæc in prosperitate moderatur; in aduersitate consolatur; in ægritudine roborat; in persecutione sustentat. Hæc adolescentiam erudit, ne ignorantiam diligit; iuuentutem cohibet, ne in præcipitu cat: virilem atatem comittatur, ne se peccatis inuoluit; & senectam ornat, ut apud omnes dignitatem habeat. Hæc se sequentes in hoc saeculo honorat, & in futuro magnificat, & vitam nostram laborisque eterno premio coronat. Nihil igitur est virtutipar, ut verbis Chrysostomi utar, quæ nos, & in futuro saeculo è gehenna eripit, & regno calorum nobis frui concedit, & in præsentí quoque saeculo omnibus superioribus constituit, qui nobis sine causa insidiantur: & non hominibus solùm, sed & ipso salutis nostræ inimico, diabolo, fortiores efficit. Quid igitur illi par fuerit, quæ non solùm hominibus insidiantibus, sed & demonibus superioribus, sui studiosos efficit? Virtus autem est, humana omnia despiciere, futura singula horis cogitare, nullis præsentibus addictum esse: sed scire, omnia humana, vmbram esse, & somnum, & si quid his vilius. Virtus est, erga negotia huius vita non magis quam erga mortuum affici: & ita viciose operationis expertem, ut ad ea quæ offendere anima salutem possunt, quasi mortuus quis sit, viuas autem, ut operetur tantum ea quæ spiritus sunt: sicut & Paulus dicebat. Viuo autem non iam ego, sed virgit in me Christus.] Sic ille. Hæc si bene aduertisti, est tota vita spiritualis ab hoc sancto doctore descripta, quam sine villa exceptione virtuti tri-